
DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 05                                     Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2015 
Nº 42 a Nº 48 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 19 de agosto de 2015 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 042/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE JUNHO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e atendendo solicitação da coordenadora do Programa de 
Pós-Graduação em Horticultura Tropical do CCTA. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os professores, Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE 1543981; Josinaldo Lopes Araújo 
Rocha, Mat. SIAPE 1647292 e Marcos Eric Barbosa de Brito, mat. SIAPE 1632588, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de seleção do processo seletivo 2015.2 do Programa de Pós-Graduação em 
Horticultura Tropical – PPGHT UAGRA do CCTA, desta UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 043/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 02 DE JULHO DE 2015 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital CCTA nº 015, de 17 de abril de 2015, 
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidato para o provimento de vaga 
na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, de 29 de 
agosto de 2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  

 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Prof. D Sc. Adriano Sant’Ana Silva 
(UATA/UFCG - Presidente); Prof. D Sc. Vilson Alves de Góis, (UFERSA - Titular); Profª. D Sc. Flávia de 
Oliveira Paulino, (UFPB - Titular); Profª. D Sc. Rosilene Agra da Silva, (UFCG - Suplente); Profª. D Sc. 
Cybelle de Oliveira Dantas, (UFPB – Suplente); e Prof. D Sc. Alex Augusto Gonçalves (UFERSA - Suplente); 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
destinado a selecionar candidato para o provimento de 01 (uma) vaga na carreira do Magistério Superior, 
pertencente ao Banco de Professores Equivalentes desta Universidade, em regime de trabalho de tempo 
integral, T-40, com dedicação exclusiva, para a área de Ciência de Alimentos: Tecnologia de pescado e higiene 
na indústria de alimentos, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos do CCTA/UFCG – Câmpus de 
Pombal, que será realizado no período de 30 de junho a 09 de julho de 2015, conforme Edital CCTA nº 015, de 
17 de abril de 2015. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 044/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 02 DE JULHO DE 2015 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital CCTA nº 015, de 17 de abril de 2015, 
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidato para o provimento de vaga 
na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, de 29 de 
agosto de 2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  

 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Prof. D Sc. Franciscleudo Bezerra 
da Costa (UATA/UFCG - Presidente); Profª. D Sc. Ana Valéria Mello de Souza Marques, (IFPB - Titular); Prof. 
D Sc. José Carlos Ferreira, (IFPE - Titular); Profª. D Sc. Roberlúcia Araújo Candeia, (UFCG - Suplente); Profª. 
D Sc. Raquel Lima Salgado, (UFERSA – Suplente); e Prof. D Sc. Ricardo Targino Moreira (UFPB - Suplente); 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
destinado a selecionar candidato para o provimento de 01 (uma) vaga na carreira do Magistério Superior, 
pertencente ao Banco de Professores Equivalentes desta Universidade, em regime de trabalho de tempo 
integral, T-40, com dedicação exclusiva, para a área de Ciência de Alimentos: Tecnologia de carnes, ovos e 
derivados, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos do CCTA/UFCG - Câmpus de Pombal, que será 
realizado no período de 30 de junho a 09 de julho de 2015, conforme Edital CCTA nº 015, de 17 de abril de 2015. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
_________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº045/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 06 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 

Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Segundo Aditivo 
do Contrato nº 001/2014, firmado com Neziete Batista dos Santos, CPF: 202.767.614-72. 
 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Segundo Aditivo do Contrato nº 001/2014, firmado com Neziete Batista dos 
Santos, CPF: 202.767.614-72. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
_________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº046/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 06 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 

Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Terceiro Aditivo 
do Contrato nº 021/2012, firmado com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ: 34.028.316/0019-
32. 
 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Terceiro Aditivo do Contrato nº 021/2012, firmado com a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos, CNPJ: 34.028.316/0019-32. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
_________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 05/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 05                                      Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 047/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 03 DE AGOSTO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Dispensar o servidor Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2023917, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, da função de Responsável pela Divisão de Empenho - Substituto da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Dispensar o servidor Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, matrícula SIAPE nº 2023917, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2023917, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA da Comissão Permanente de Licitação da Unidade Gestora 158301 - 
CCTA/UFCG. 
 

Art. 3º - Dispensar o servidor Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, matrícula SIAPE nº 2023917, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2023917, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA da equipe de apoio do pregão eletrônico da Unidade Gestora 158301 – 
CCTA/UFCG. 
 

Art. 4º - Dispensar Maressa Raquel Guedes Formiga, CPF nº 050.344.254-24, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2187177, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, da função de Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens – Titular da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 

Art. 5º - Dispensar a servidora Ana Carolina Maia Pinto, CPF nº 026.526.234-86, matrícula SIAPE nº 1330449, 

Assistente em Administração, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, da 
função de Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Titular, da Unidade Gestora 158301- CCTA, 
Gestão 15281 – UFCG. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
_________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº048/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 03 DE AGOSTO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Lucineide Figueiredo de Sousa, CPF nº 031.053.904-80, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 1493350, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Divisão de Empenho - Substituto da UASG 
158301 - CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Designar a servidora Lucineide Figueiredo de Sousa, CPF nº 031.053.904-80, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493350, lotada na Direção do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Representante Administrativo/Solicitante no 
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – Substituto da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 

Art. 3º - Designar a servidora Maressa Raquel Guedes Formiga, CPF nº 050.344.254-24, matrícula SIAPE nº 

2187177, Assistente em Administração, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Titular, da Unidade 
Gestora 158301- CCTA, Gestão 15281 – UFCG. 

Art. 4º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, 

Assistente em Administração, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, para 
exercer a função de Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Substituto, da Unidade Gestora 
158301- CCTA, Gestão 15281 – UFCG. 

Art. 5º - Designar Airton Dantas Monteiro Filho, CPF nº 665.464.274-00, ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1865696, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de 
Concessão de Diárias e Passagens – Titular da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
_________________________________________________________________________________________ 


